Tu vero, amice lector! accipe nunc istam, non tam patrologiam, 

quam patrologiae, qualem auditoribus meis explicare soleo, scia- 

graphiam et imperfectionem huius brevitate temporis, novitate rei
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et diffioultate laboris excusa. Audeo dicere cum Eusebio L. I. hist. 
ecel. c. I. Primus hoc argumentum adgressus novam quandam nul—- 

lisque tritam adhuc vestigiis viam incedere tento; sed addo eum 
Hieronymo, novitatem libri sui de nominibus Hebraicis insinuanti: 
novum est opus .. . non quo studium meum insolenter extollam, 
sed quod sudoris conscius ad leetiones ejus provocem nescientes. 

Difficultatem porro quod attinet, arbitror, de studio patrologico 
recte dici posse, quod Tacitus in vita dixit Agricolae: studia 
facilius oppresseris, quam revocaveris. 

Im Jahre 1776 wurde durch den Rücktritt des Dominicaners 
Würth die eine der beiden damals an der theologiſchen Facultät be— 
ſtehenden dogmatiſchen Lehrkanzeln vacant; Wilhelm, welcher nach einer 
Bemerkung Klüpfels mit dem Beſuch ſeiner Zuhörer in der Patrologie 
nicht beſonders zufrieden war [quod neglegentiores esse cerneret 
auditores in frequentandis patrologiae et historiae litterariae theo- 
logiae acroasibus), bewarb ſich darum und erhielt ſie auch unter Bei— 

behaltung der bisherigen. Sofort war er darauf bedacht, im Intereſſe 
ſeiner neuen Zuhörer wieder ein Lehrbuch zu verfaſſen. Dieß erſchien 
3 Jahre ſpäter: Theologiae dogmaticae nova methodo tradendae 
Pars prior. (Freiburg bei Satron 1779.) Was er unter der neuen 

Methode verſteht, darüber erklärt er ſich ausführlich und in einer für 
ſeine Zeit bezeichnenden Weiſe in der Vorrede: Theologia dogmatica 
est scientia adeoque systema dogmatum revelatorum. Ex hoc 

principio sequentia fluunt corollaria. I. Theologia dogmatica ne 
dividatur in octo tractatus. Quid huic divisioni cum secientia? 

quid cum systemate? nihil. Quid, scholastici! facit tractatus de 

regulis fidei post tractatum de Deo et de ss. Trinitate? nihil. 

II. Theologia dogmatum ita ordinetur, ut unum fluat ex alio. 
Non tantum post aliud, sed etiam ex alio. III. Methodus dog- 
matica non sit mathematica, sed systematica. Christus non venit, 

ut faceret mathematicos, sed ut Christianos. IV. Theologia dog- 
matica non sit ad mentem Augustini, Thomae vel Scoti, sed ad 
mentem Jesu Christi. Ubi secta, ibi nominis, non religionis prae- 
lium est. V. Quaestiones scholasticae aut penitus omittendae aut 

tantum referendae sunt. Quid juvat discere dediscenda? VI. Hae-